280. Idem supra. Ibid., 315 (§ 37).

456

Un manuscrit de nigromancie au XVe siècle

fugient a te inimici tui et timebunt te.

n°46: 9.\102\ Domine, exaudi primum.

519Dic cotidie antequam exeas de domo tua et invenies gaudium.

n°46: 10.Paratum cor meum [Ps 107].

520Si vis intrare ad regem vel principem, lege hunc psalmum antequam ingrediaris ibi
et non timebis eum.

n°46: 11.\67\ Deus misereatur nostri [Ps 66].

521Ad curandum demoniacum, dic hunc psalmum super aquam mundam 7es et portare
eum facias et sanabitur.

n°46: 12.\200\ Jubilate Deo omnis terra [Ps 99].

522Hunc psalmum dicite si quis fuerit egenus, dicat cotidie in sero et convertetur inopia
ejus in divicias281 .

n°46: 13.[126r] Deus in nomine tuo [Ps 53].

523Si quis calumpniatus fuerit ab aliquo et traditus potestati, dicat hunc cotidie 7es et
liberabitur282 . /54/

n°46: 14.Noli emulari [Ps 36].

524Scribe hunc psalmum et sub terra ante portam inimici tui et destruetur domus ejus
et f[amula]283 morientur et animalia. /37/

n°46: 15.Beati immaculati [Ps 118].

525Si quis infirmatur, lege hunc phalmum [sic] super eum et suffumigetur cum mastice
et savabitur cito284 . /129/

n°46: 16.Deus, Deus, respice [Ps 21].

526Si incideris inter inimicos tuos et timeris maliciam eorum, dic 7es hunc psalmum et
salvaberis285 .

n°46: 17.In te, Domine, speravi [Ps 30].

527Si quis reclusus fuerit in carcere, dicat hunc psalmum cotidie ter usque «Miserere
mei Domine quoniam tribulor» [Ps 30, 10] et ter in nocte, et scribat hos carectares

281. Le même psaume est employé pour exactement la même utilisation dans le ms. I. Ibid., 312
(§ 11).

282. Idem supra. Ibid., 314 (§ 24) et 348 (§ 205).
283. Noté par un simple «f», il peut s’agit de l’abréviation de «famulas» (esclaves ou serviteurs)

ou bien de «familias» (membres de la famille).
284. Idem supra. Gal et al., Vedrai mirabilia, 347 (§ 198).
285. Idem supra. Ibid., 313 (§ 21)

457

Rawlinson D. 252

et portat super se et statim emittetur a carcere. /71/

n° 47. [Pour retrouver un voleur à l’aide d’une chandelle]

[126v] Experimentum in candela probatum pro furto.

528 Accipe candelam cere virginee, et scribe in ea hec nomina☩ On☩ Ely☩ Et postea
unge candelam cum oleo laurino, et super dic nomina ista: Operon, Eyre, Castir,
Dalion, Calphyn, Cardyn, Unchar, Ymar, Golyon, Golia, semper reiterando nomina
quousque unus spiritus appareat in candela.

529 Tunc dic:
Conjuro te, spiritum, per hec nomina inputata spiritum, et per Elmon de Angaria,
Tenosse, Noy, Ay, Aye, El, Ely, Eloy, et per virginitatem benedicte Marie Virginis, et
per caput sancti Johannis Baptiste, et per virginitatem sancti Johannis Evvangeliste,
et per virginitatem sancte Katerine, et per caput principis vestri, ut cito eas pro socios
tuos et cito redeas et veraciter ad omnia interrogata respondeas.

530 Et tunc cito post parvam horam apparebit ille spiritus in candela cum duobus sociis
suis. Et tunc conjura eos per dictum prius, et per nomina predicta, ut veraciter
respondeant ad omnia interrogata.

n° 48. [Conjuration de Balath ou Zaym]

531 [127r] Creator omnium rerum, Deus, qui celum et terram a mari separasti [Gn 1, 6–7]
terminumque suum posuisti omnibus creaturis in igne, aere, aqua et terra originem
dedisti [Gn 1, 20–26], qui Solem, Lunam et stellas condidisti, et in lucis creatorem
angelos tuos fecisti sive plasmasti [Gn 1, 14–19], et eum spiraculo vite inspirasti, et
Evam de latere ejus formasti, et sibi in conjugem sociasti [Gn 2, 22], qui ipsos propter
mandati tui prevaricacionem a paradiso ejecisti [Is 14, 12; Ez 28, 16–17; Lc 10, 18;
Ap 12, 9], qui Noe servum tuum cum ejus familia in arca salvasti [Gn 6–9], qui
Habrae servo tuo in triplici forma apparuisti [Gn 18, 1–16], qui Moysy famulo tuo
in flamma ignis de medio rubi ardentis locutus fuisti [Ex 3, 1–6], qui virgam Aaron
frondere et florem producere fecisti [Nb 17, 23], qui populo Israeli per medium
maris viam apparuisti [Ex 14, 21–22], et Pharaonem cum exercitu suo in eodem
submersisti [Ex 14, 23], qui Helie pastum corvo deferente tribuisti, qui Jonam de
ventre ceti tribus diebus salvasti, qui tres pueros Sidrac, [127v] Misaac et Abdenago
de camino ignis ardentis liberasti [Dn 3, 8–30], qui Filium tuum unigenitum pro salute
humani generis in terris misisti, qui Lazarum mortuum et jam fetidum suscitasti
[Jn 11, 17–43], qui ceco nato visum reddidisti [Jn 9], qui mundo perdito mortem
Filii tui vitam restituisti, qui hec et multa alia que non licet homini loqui, nec mens
humana cogitare fecisti.
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532Te supplices, exoramus, o gloriose Adonay, a quo omnia bona procedunt et consistunt,
qui omnia velle tuo disponas regis et gubernes, ego N., servus tuus indignus et inops,
tuam ineffabilem potenciam et misericordiam dulcorosam humiliter et devote supplex
exoro et imploro.

533¶ Quatinus, per \omnia ista\ jussu tuo clementissimo permittas, jubeas et constrin-
gas, ut hii spiritus N. nobis visibiliter sine strepitu et lesione appareant et nostris
peticionibus veraciter et firmiter satisficiant, per gloriosam magestatem tuam, in qua
gloriose regnas et regnaturus es in secula seculorum, amen.

534Et potestis dicere hoc in omni opere. [128r]
Conjuro te, spiritus Zaym 286 \N./, per nomina tua ubicumque sis in mundo, per
Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, et per ista nomina sacra Dei Agla, Monhon,
Tetragramaton, Ely, Deus Ocleste, Anepheneton, Anethy, Eriona, Inestre, Saday, Ya,
Yana, et per penas Domini nostri Jhesu Christi, et per passionem ejus et resurrec-
tionem et ascencionem ejus, et per potestatem divinam, ut veniatis ante me in pulcra
forma corvi, in qua vobis preceptum fuerit faciatis omnia que voluero et michi non
noceatis, et veraciter preceptum meum faciatis et auferatis, et omnia que voluero
perimpleatis, venite letantes, venite jocunditantes, venite mites cum illari vultu, et
michi visibiliter appareatis, et omnia que voluero faciatis et dicatis \auferatis sine
delacione/, fiat! fiat! Amen.

535¶ Venite festinanter, venite /sine aliquo dampno corporis mei, amen.\ [128v]

536Invoco te, N., spiritus potens, per omnes Dei creaturas, per celum et terram, mare,
ignem et aerem, et per omnia que in eis sunt et eorum virtutes287 .

537¶ Invoco te, per 12 ventos, et per 12 signa, et per 7 planetas et eorum motores et
influenciam.

538¶ Invoco te, per omnes sigillos et carecteres planetarum.

539¶ Invoco te, per corpus celi et terre, maris, ignis, aeris, milicie potestatem et omnia
que in eis sunt.

540¶ Invoco te, per omnia sacramenta, oraciones, vota et cuncta bona opera que per
universum mundum facta fuerint, fiunt et factura sunt in futurum.

541¶ Quatinus sine mora et sine lesione, strepitu vel deformitate in pulcra forma appareas
vel appareatis, et preceptum meum faciatis sine aliqua delacione.

542¶ Invoco te iterum, N., spiritus potens, per omnia sanctissima, potentissima et
gloriosissima summi et eterni Dei vivi et veri nomina ignota effabilia [129r] et
ineffabilia, angelica et humana, et per ista nomina: El, Ely, Gery, Yoth, Eyeasseraye,
Anepheneton, Sabaoth, Oristion, Heloy, Arphecicie, Iephaton, Arbittes, Helion,

286. Le manuscrit Florence, BML, Plut. 89 sup. 38 conserve un formulaire de conjuration simi-
laire pour l’esprit Hayn, Faym ou Caym (Ars invocandi spiritu, fol. 55r-61r [128r-134r]). Voir Véronèse,
«Les experimenta de conjuration des esprits dans un manuscrit italien».

287. Ms.: «virtututes».
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Adhonay, Saday, Pantheon, Arymon, Synagion, Gerion, Yristion, Anabaton, Egirion,
Yathia, Pancraton, Hely, Athanatos, Emanuel, Agla, Tetragramaton, Agios, Yskyros,
Ymas, Theos, Alpha et Omega.

543 ¶ Quatinus cito et sine lesione, ut preantea.

544 ¶ Iterum atque iterum invoco te, N., spiritus potens, per mare vitreum, quod est
ante conspectum divine majestatis, et per 4 animalia ante sedem divine majestatis
gradiencia oculos ante et retro habencia [Ap 4, 6], et per ignem ante divine majestatis
tronum circumstantem [Ap 4, 5], et per viginti quatuor seniores qui nocte dieque
non cessant [129v] cantare, dicentes: «Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus
Sabaoth 288 .»

545 ¶ Invoco te, per 9 celestes canderias ipsi Salamoni289 , pro290 spirituum coartacione
revelatas, et per ipsius Salamonis sapienciam, et per Dominum et principem tuum,
et per illum quem summe times et cui obedire teneris.

546 ¶ Invoco te, N., per nomen tuum, per sapienciam et virtutem tuam, et per beatissimam
sedem et gloriosissimam beatitudinem in qua gloriosus Deus gloriosissime regnavit,
regnat et regnaturus est in secula seculorum, amen.

547 ¶ Ista conjuracio pertinet Balath et ¶ Zayme. Et princeps ejus est Paymon. Et ejus
potestas pecuniam de quo vis auferre, et ad locum sibi signatum deferre, et sunt
spiritus occidentales.

548 ¶ Nomina principum hujus sunt hec: Ffortitudo, Paciencia, Rethanay, Erynel, Pneu-
maton, Yathanay, Elen, Enchechay, cum nomina angeli diei.

288. Confusion entre Ap 4, 4, qui présente les vingt-quatre vieillards, et l’épisode des quatre
Vivants qui récitent «Saint, Saint, Saint, Seigneur, Dieu Maître-de-tout» (Ap 4, 8).

289. L’auteur du Speculum astronomiae mentionne explicitement les «novem candariae» comme
une méthode «détestable» («est alius modus detestabilis tamen») pour créer des images magiques, à
l’instar des quatre anneaux de Salomon ou de l’Almandal, qui pour lui font partie de la même catégorie
d’objets magiques. Voir P. Zambelli, The Speculum astronomiae and its enigma, Dordrecht-Boston-
London 1992, 240-1.

290. Ms.: «per».
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n° 49. [Caractères de Baalam ou Balath]

[130r] Baalam vel Balath.

n° 50. [Conjuration de Baron]

549Conjuro te, Baron291 , cum omnibus ministris tuis, et per Patrem et Filium et
Spiritum Sanctum, et per ista nomina sacra Dei Agla, Monhon, Tetragramaton,
Ely, Deus, Ocleyste, Anepheneton, Anethy, Eriona, Inestre, Saday, Ya, Yana, et per
penas Domini nostri Jhesu Christi, et per passionem ejus et resurrectionem ejus et
ascencionem ejus, et per potestatem divinam, ut veniatis ante me in pulcra forma
humaniter vel in qua vobis preceptum fuerit, et faciatis omnia que voluero et michi
non noceatis et veraciter faciatis et auferatis et omnia que voluero, perimpleatis,
venite! Venite! Fiat! Amen.

550[130v] O gloriosissime Adonay, per quem creantur omnia et reguntur et consistunt,
adesto propicius invocantibus meis et clementer presta ex dono tue gracie, quatinus
ut ille vel illi spiritus N., quod ego N. invocavero, ad me constricti veniant sub tali
forma N., cum illari vultu letantes appareant, et de omnibus quesitis meis veritatem
respondeant, et omnia mea precepta veraciter adimpleant, et adimpleta diligenter
faciant sine corrupcione custodiant, per illum qui dimisit lumen a tenebris, qui
diabolo potestatem suam abstulit, sub cujus potestate sunt celestia, terrest[r]ia et
infernalia, cui honor et gloria, qui vivit et regnat, Deus, in deitate, Sancta Trinitas,
Pater et F[i]lius et Spiritus Sanctus, amen.

551Et idem occurite et [131r] venite ab omnibus et universis partibus mundi unanimes
et letantes cum obediencia, leticia, pulcritudine, mansuetudine et veritate, in forma
N. apparentes vel appareas non nocentes alicui creature, non ledentes, non frementes,
non furientes, nullam creaturam offendentes, sed veniatis vel venias peticionibus
meis consulti vel consultus, et providi vel providus, statim obedire omnia precepta
mea absque omni falsitate penitus adimplendo.

552Conjuro et ligo vos, spiritus, per cruorem Christi, et per piissimam et acerbissimam

291. Baron est également le démon invoqué par le magicien florentin Francesco Prelati, au service
de Gilles de Rais en 1439. Voir G. Bataille, Le Procès de Gilles de Rais, Paris 1977. On retrouve ce
démon invoqué avec plusieurs comparses dans deux autres experimenta du ms. R, à savoir au n° 45
(fol. 124r), à l’instar de Miron, Giron, Teltrion, Spireon, Mahireon et Botheon, et au n° 57 (fol. 158r),
dans lequel il est étrangement assimilé à un ange. À ce sujet, voir le chapitre 5 du commentaire.
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mortem Christi, et per tremendum diem Judicii, et per omnem potestatem divinam, et
per ista nomina Dei: Agla, Tetragramaton, Aelyon, Yezeraye, Omo, Usyon, Adhonay,
Sabaoth, Adonay, Cados, Adonay, Annora, Languyne, Lanagelagyn 292 , [131v]
Lanazyrin, Lanaquiryn, Lanagala, Lanazosyn, Layfalazym, Semephoras, et per hec
nomina angelorum, Michael, Gabriel, Raphael, Samael, Sapquiel, Anael, Capciel,
Uryel, Pamphiliel, Alchiriel, Tobiel, Micraton, Pantasselron, ut in quocumque loco
et in quacumque hora vel momento, sive in die sive in nocte fuerit, cum ego vos
et auxilium vestrum invocavero, statim et incontinenti per presentes estote michi
\parati\ N. vel aliis cui vel quibus ego voluero, in forma pulcherima et decora humana,
per eum qui venturus est judicare vivos et mortuos et seculum per ignem, amen.

n° 51. [Conjuration de Bleth ou Byleth]

[132r] Ad habendum spiritum Bleth vel Byleth.

553 Luna prima, surge in aurora, et aperi fenistram versus orientem, et dic:
O rex, Agla, Jhesus Christus, Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat,
Agla, Joth, Adonay, Tetragramaton, Emanuel, Alp[h]a et Omega, Vita et Virtus,
ego, licet indignus et plenus iniquitate et dolo, suppliciter ad tuam misericordiam
orans ac deprecans existo, ut non despicias universa mirabilia peccata mea, sed sicut
consuevisti peccatorum miseri, et preces humilium exaudire. Ita me, famulum N.,
licet indignum, exaudire digneris clamentem ad te, ut des michi virtutem benedi-
cionis tue, ut cum eo potestatem habeam super spiritum istum qui vocatur Bleth,
per invocacionem tui sancti nominis ad constringendum, ligandum, solvendum et
maledicendum et in profundum abissi proiciendum si michi non obediat, prestante
[132v] Domino nostro Jhesu Christo qui est benedictus, per omnia secula seculorum,
amen.

554 ¶ Conjuro te, qui vocaris Bleth vel Bileth, per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum,
et per sanctam Mariam matrem Domini nostri Jhesu Christi, et per celum et terram,
mare et omnia que in eis sunt, et per ista nomina: Agla, Joth, On, Omega, Tetragra-
maton, Anepheneton, Emanuel, Sabaoth, Adonay, Os, et per omnia que dicta sunt
vel dici possunt de Deo, ut non venias vel veniatis ad jam presens ad vocacionem
alicujus hominis, nisi ad meam vocacionem, et ad me venias vel veniatis quando-
cumque, ubicumque te vel vos invocavero, per Dei mei virtutem, ipso prestante
Domino nostro Jhesu Christo, qui vivit et regnat per omnia secula seculorum, amen.

555 ¶ Conjuro te iterum, N., ubicumque estis vel fueris, huc accedas sine mora et
molestia te vel vos visibiliter293 [133r] impero et exorzizo, per planetam modo
regnantem, quod appareatis294 michi et isto puero in violam istam aque limpide295

visibiliter in pulcherima appareas, et de omnibus de te vel vos interrogandis veraciter

292. Ms.: «[131r] Lana- [131v] -guynem».
293. Ms.: «[132v] visi- [133r] -biliter».
294. Ms.: «appareatis appareatis».
295. Insertion visible de la correction «limp\i/ade» pour «limpade».
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respondeas vel respondeatis296 michi et isto puero, sine dolo et fraude, per omnia
nomina predicta, et per eum qui venturus est judicare vivos et mortuos et seculum
per ignem, prestante Domino nostro Jhesu Christo, qui est benedictus per omnia
secula seculorum, amen.

556¶ Conjuro te vel vos, spiritum vel spiritus, qui297 vocatus es vel vocatis estis, Bleth
vel Bileth, per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, et per tres personas in Trinitate,
unum solum Deum in unitate, et per sanctam Mariam matrem Domini nostri Jhesu
Christi, et per omnes virgines et sanctas celorum, et per earum virtutes et potestates,
et per omnia nomina que dicta sunt vel dici possunt de eo vel nominare, [133v] et
per ista quinque nomina Dei, Agla, Thau, Tetragramaton, Stymulamaton, Adonay,
quod tu, Bleth vel Bileth, venias vel veniatis et intres in ista viola aque limpade, et
compareas vel compariatis coram me et isto puero in pulcra forma humana vel specie
angeli, te vel vos, michi et istius puero ostendas vel ostendatis ad visum istius pueri
de qualibus re qua te vel vos interrogavero veritatem nobis dicas vel demonstres aut
per signa, vel per scripta, vel per dicta, per hoc nomen Tetragramaton.

557¶ Et cum te licenciavero vel vos, a nobis recedas vel recedatis, nec in aliquo modo
me molestis vel molestetis, per eum qui sedet in altissimis, qui est Pater et Filius et
Spiritus Sanctus, amen. Fiat! Fiat!

558[134r] ¶ Adhuc conjuro te, Bleth vel Bileth, per virtutem sacramenti altaris quod
est in forma panis, et per virtutem septem sacramentorum, quatuor evangelistarum,
duodecim apostolorum et novem ordines angelorum, omnium angelorum, archan-
gelorum, patriarcharum, prophetarum atque virginum, innocencium, marterum298 ,
confessorum, et per ista nomina: Michael, Gabriel, Raphael, Uriel, Abyel, Raguel,
Rachel et Barachiel, Thobiel, Pantasselron, ¶ et per ista nomina Dei: Agla, Agaton,
Thau, Tetragramaton, Adonay, Sabaoth, Unigenitus, Via, Sapiencia, Virtus, Ego sum
qui sum, Rex, Pater, Filius et Spiritus Sanctus, quod ubicumque fueris vel fueritis,
huc accedas vel accedatis et mea mandata adimpleas vel impleatis, sine mora et
molestia.

559Te viriliter vel vos conjuro et exorcizo, per [134v] planetam modo regnantem, ut
in isto299 phiola aque limpade modo visibiliter nobis appareas vel appareatis ad
nostrum respectum in pulcherima forma vel specie angeli, et de omnibus a te vel vobis
interrogandis veraciter respondeas vel respondeatis nobis, vel demonstretis, et sine
dolo, aliqua fallacia vel simulacione, falsitate vel fraude, per omnia nomina predicta,
et per virtutem omnium Dei nominum in hoc libro contentum, et per ista sacra nomina
principalia: Agla, Tetragramaton, Alpha et Omega, Ageos, Yskyros, Athanathos,
Panton, Craton, Ysus, Salvator, Jhesus Nazaremus, rex Judeorum, Panton, Agla et
Aglatos, et per omnia sancta nomina, quod est benedictum in secula seculorum,
amen.

296. Ms.: «respondeas vel atis».
297. Ms.: «[...] spiritus qui qui vocatus».
298. Sic pour «martirum».
299. Sic pour «ista».
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560 [135r] ¶ Domine Deus Pater, qui duos angelos exposuisti in paradiso ad custo-
diendum lignum vite, quod vocantur cherubyn et seraphyn, tu enim es, Domine,
qui solus facis mirabilia, tu enim, Domine, per Jherusalem et admirabilem nomen
tuum Tetragramaton, quod est Joth, Heth, He, Vau, et per sanctum ac venerabilem
nomen tuum atque ineffabilem Anereneton vel Anepheneton, fac omnibus spiritibus
facere nostram voluntatem, /sine dolo, fraude vel fallacia/, et per virtutem tuam eos
possimus constringere et ligare, per omnia nomina tua sancta et predicta, qui regnat
in seculorum secula, amen.

O561 gloriose Adonay, a quo omnia bona procedunt et consistunt, qui omnia velle tuo
disponis, regis et gubernas, ego N., servus tuus indignus et inops, tuam ineffabilem
potenciam et misericordiam dulcorosam humiliter et devote supplex exoro et imploro,
quatinus jussu tuo clementissimo permittas, jubeas [135v] et constringas, ut hii
spiritus N., N., /michi vel/ nobis visibiliter sine strepitu et lesione appareant et
nostris peticionibus veraciter satisficiant, per gloriosam majestatem tuam, in qua
gloriose regnas et regnaturus es in secula seculorum, amen.

n° 52. [Prière pour l’ange gardien]

Oracio ad proprium angelum300 .

562 ¶ O angele, qui meus es custos et ad mei custodiam deputatus, te deprecor, ut me tibi
commissum pietate superna salves, defendes et gubernes contra omnes perversas et
iniquas fallacias, nequicias, versusias, fraudes, hastucias, calliditates, temptaciones
sive nocumenta quecumque diabolice fraudis potencie, invidie seu potestatis, et in
omnes assidue et constanter tibi supplico, ut non permittas malignum accusatorem
diabolum me terere aut illudere, neque in foveam desperacionis inducere, [136r] sed
apprehende arma et scutum et exurge in adjutorium michi [Ps 34, 2], et ne deseras
me neque derelinquas me donec me reddas visioni excellentissimi, glorisissimi et
graciosissimi conditoris mei ubi una tecum cum sanctis angelis et animabus omnium
sanctorum et sanctarum letare et eum laudare merear in perpetuum, sine fine gaudere.

563 ¶ Et refugium sanctum meum semper adesse velis et michi succurre in omnibus
necessitatibus meis protege, defende, rege me, necnon guberna in omnibus et singulis
actibus et operacionibus meis, loquendo, tacendo, dormiendo, vigilando, stando,
sedendo, jacendo, spaciando, ambulando, seu quodcumque aliud opus quovismodo
faciendo seu operando.

564 ¶ Ita ut angelus malignus qui me in dies prosequitur [136v] et fallendum et deci-
piendum nullam potestatem, vim aut potest potenciam erga me quoquomodo habeat,
nec aliquis alius malignus spiritus me seducere, decipere, seu fallare aut disobedire
presumat seu attemptare ausus sit.

565 ¶ O bone angele, qui meus es custos et gubernator deputatus, per misericodissimum

300. Sur l’ambivalence de cette prière à l’ange gardien qui devient dans un second temps un
exorcisme contre l’ange mauvais, voir le chapitre 4 du commentaire.
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conditorem tuum et meum, necnon et universorum qui celi ambitu continentur,
intendo in adjustor[i]um301 et auxilium meum ad exorzisandum, conjurandum,
adjurandum et constringendum inimicum meum crudelem angelum perversum die
ac nocte me prosequentem et tecum bellantem causa mei.

566¶ Quem exorzizo, conjuro, adjuro et constringo vice et nomine ejus, o bone angele,
qui meus es custos deputatus, per Deum vivum, per Deum verum, per Deum sanctum,
per Deum celi [137r] et terre, Deum angelorum et Deum archangelorum, Deum
prophetarum, Deum appostolorum, Deum martirum, Deum confessorum, Deum
virginum, Deum omnium bene vivencium, per Deum cui omnis lingua confitetur et
omne genu flectitur celestium, terrestrium et infernorum, quem humiliter invoco,
per Deum natum de beatissima Virgine Maria, qui tribus Israel de Egipcia servitute
liberavit, et per Moysen famulum tuum de custodia mandatorum suorum in deserto
posuit, ¶ et Susannam de falso crimine liberavit [Dn 13], ut advenias, recedas atque
discedas a me, N., famulo et ymagine Dei Dei, ut nullo modo me temptes, discipies
nequiter aut iniquiter me terreas seu perturbas, nec aliquis alius malignus spiritus
temptare, decipere, perturbare, terrere aut aliquid fraudulenter michi [137v] conferre.

567¶ Sed, ut sis obediens tu, perverse angele, qui me omni die ac nocte prosequiris,
preceptis ac mandatis meis tibi injungendum, per virtutem et potenciam illius qui
pedibus super mare ambulavit [Ex 14, 22], et Petro mergenti dexteram suam porrexit.

568¶ Ipse tibi et vobis et vos, omnes spiritus maligni, imperet, maledicte, dampnate
atque dampnande, maledicti, dampnati atque dampnandi.

569¶ Qui ceco nato oculos aperuit [Jn 9] et quatriduanum Lazarum de monumento
suscitavit [Jn 11, 17–43], ut opus quodcumque in nomine Domini nostri Jhesu Christi
incepero vel pegero, per te, perverse angele, aut per vos, malignos spiritus, michi
impedimentum quodcumque non incurrat seu incurrat302 .

570¶ Sed scitis obedientes in omnibus et per omnia jussionibus meis, nec te, N., vel
vos, lateant inmunde spiritus et maligni303 [138r] spiritus inminire vobis tormentas,
inmeniri vobis diem Judicii, diem supplicii eterni, inminire vobis diem qui venturus
velud clibanus ardens in quo Sathane atque universis angelis suis eternus superveniat
interitus. Et ide\o/ pro vestris nequiciis dampnati atque dampnandi, date honorem
Deo vivo et vero Jhesu Christo Filio ejus et Spiritui Sancto, in cujus nomine atque
virtute precipio tibi, N, vel vobis quicumque sitis spiritus inmundi, ut obedientes

301. Sic pour «adjutorium».
302. Les paragraphes 567-9 de cet exorcisme du «mauvais ange» correspondent à ce que l’on

peut trouver dans le formulaire d’exorcisme CXVI du PRG: «Exorcizo te, inmunde spiritus, in nomine
patris et filii et spiritus sancti, ut exeas et recedas ab hoc famulo Dei. Ipse enim tibi imperat, maledicte
damnate, qui pedibus super mare ambulavit et Petro mergenti dexteram porrexit, qui ceco nato oculos
aperuit et quatriduanum Lazarum de monumento suscitavit. Ergo, maledicte diabole, recognosce
sententiam tuam et da honorem Deo uno et vero, da honorem Iesu Christo filio ejus et spiritui sancto
et recede ab hoc famulo Dei et hoc signum sancte crucis, quod nos fronti ejus damus, tu, maledicte,
numquam audeas violare et in eo amplius non presumas stare. Per eundem dominum nostrum. Qui
venturus est.» Voir Vogel, Le Pontifical romano-germanique, 206.

303. Ms.: «[137v] malig- [138r] -ni».
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scitis michi ymagine et creature Dei creatoris et conditoris omnium creaturarum
in omnibus que mandavero auxiliante te, o angele bone, qui custos meus securus
et fidelis, et ac beataque virgine Dei genitrice Maria et ejus summa potestate, qui
venturus est judicare vivos et mortuos et seculum per ignem. O angele [138v] bone,
qui meus es custos, adjuva me in omnibus meis, et dirige gressus meos, ut non
prevaleat aliquis inimicus adversus me neque malignus spiritus qualiscumque, nec
potestatem habeat ullam disobediendi mandatis, preceptis et jussionibus meis, et
impleatur desiderium meum in bonum.

571 ¶ Ac eciam, o tu, maligne spiritus, qui me in dies prosequeris insidiando, machinando
et decipiendo.